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 ADDENDUM NO.5 

 
Trainer Borough - New Borough Administration, Police and Community Center 

 
October 28, 2019 

 
 The following are revisions, clarifications, or additions to the contract drawings for 
the above referenced project: 
 

1) Question: Addendum No. 2 indicates the gas service installation is part of the Site 
Contractor scope, but no information regarding the gas service (i.e. pipe 
material, pipe size, depth, etc.) is given on the drawings. Please verify this 
work is part of the site contractor scope, and if so, please provide the 
needed information to price this work. 

 
Answer: The gas service should be plastic per PECO standards and specifications. 
 

2) Question: What is the proposed pipe material for the 3" diameter and smaller water 
service? 

 
Answer: Due to the length of connection and location under parking lots and drive 

aisles, all water lines should be cement-lined ductile iron (CLDI) pipe  
 

3) Question: CWA Drawings do not appear to provide a spec or detail for the proposed 
water meter pit, please provide additional information about the proposed 
meter pit. 

 
Answer: Refer to CWA Drawing 1900-S.  

 
4) Question: 1. EPDM Roofing. Drawings call out 60mil Black Rein EPDM, spec calls 

out 45mil Black Rein EPDM. Which is correct? 2. EPDM Roofing. Spec 
calls out 30year warranty. Is this correct? If so membrane thickness will 
need to be increased. 3. EPDM Roofing. Drawings call out R-30 polyiso. 
Spec calls out R-30 extruded. Which insulation is correct? If extruded a 
coverboard will need to be added as EPDM cannot be glued to extruded. 4. 
EPDM Roofing. Is a coverboard required. There is mention of it in spec 
but nothing in particular is called out. 
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Answer: .45 mil reinforced EPDM membrane shall be used, provide manufactures 
max year warranty. Insulation shall be Polyiso in minimum thickness to 
achieve R-30 insulation value. No coverboard is required unless specifically 
required by manufacturer to achieve warranty. 

 
5) Question: What type of pipe is the existing 12" diameter water main in Township 

Line Road for the proposed wet tap? 
 

Answer: The existing 12” diameter water main in Township Line Road is Cement 
Lined Cast Iron (CLCI) installed in 1915. 

 
6) Question: What size are the drain lines which connect the roof drains to the site 

stormwater system? 
 

Answer: As shown on the “Roof Drain Structure Detail” on Sheet 17 of the Reverse 
Subdivision and Land Development plans, the pipe to connect the roof 
drain collection system to the storm sewer system should be 6” HDPE at a 
2% minimum slope. 

 
7) Question: Are the trench drains shown within the Sally Port area part of the Site 

Contract? If so, please provide a detail. 
 

Answer: Trench drains within the sally port are part of the general contractor’s 
scope. 

 
8) Question: Under Advertisement for Bids, the language states " Bids must be 

submitted electronically via the PennBid Program on the forms furnished 
by the Owner...." However under Instructions to Bidders Paragraph 2 it 
states " Each bid must be in a sealed envelope...". Furthermore, Paragraph 
1 states there will be a public bid opening despite it being uploaded online? 
Are we to both upload via PennBid AND submit a sealed hard copy on 
site? Please clarify the proper bid submission method and bid opening 
procedure. 

 
Answer: All Bids will be submitted electronically thru PennBid. There will be no 

Public Bid opening and No hard copy bid is required to be submitted. Bids 
will be opened thru Pennbid and will be released shortly thereafter on 
Pennbid’s site as soon as the borough has authorized its release, which 
should take no more than 30 mins. 
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9) Question: The detail for trench restoration in PennDOT Road on Sheet 20 shows 
base course restoration with either 8" concrete or 6" bituminous. Which 
one is required? 

 
Answer: For bidding purposes assume a 6” bituminous base course. It is not 

anticipated that a concrete base course exists in township line road 
 

10) Question: Please provide a pavement restoration detail for Nealy Boulevard. 
 

Answer: PennDOT road restoration detail on sheet 20 may be used for Nealy 
Boulevard as well. For bidding purposes Assume 6” bituminous base course 

 
11) Question: After review of the drawings, specs, and Addn 1-4, please advise on the 

following items. a. In Addn 3, there is reference to the bid form having the 
building broken out as two separate prices, verify that is the case since I do 
not see a bid form in the specs. As apparently noted, it is for accounting 
purposes only. Verify?3 b. Is there a completion time frame for this project? 
c. In Rm 105 (Comm Ctr), they reference #7 which is an noted as “reserved” 
on sheet A-1, advise if any casework scope is required for this Rm? d. At 
typical Restroom counters on A-6 (Comm Ctr), verify if the c’top only is 
solid surface and if the apron is plam? The side view on 4/A-6 almost 
appears to have an angled support or cabinet below, verify scope below the 
c’top? e. In (Borough Bldg) Rms 206 (bottom wall) & Corridor 235 (outside 
Rm 230), it appears they show something, is this a shelf/rod unit? Verify 
what is required in these two locations if anything? f. In Rm 213, the c’top 
and ledge for the desk (dtl 5/A-17) call for ”granite”. Who is this by? They 
have a section for solid surface, but do not reference any granite, advise? g. 
At typical open counter locations (ex Rm 234 at section 1/A-19 reference), 
they note in-wall support braces as “victory brckets by steel design 
solutions”, I assume all of these supports are by others since they are tied 
into the walls. They are not listed in any spec I see. Advise otherwise? 

 
Answer: All bids will use PennBids Site to submit a bid, the form on PennBid’s site 

has been set up to allow for the two separate building prices, Again this is 
simply for accounting purposes only the bid award will be for both 
buildings.  Completion time frame is 240 days and is within the Bid 
documents.  

  Room 105 in community center. This is furniture supplied and 
installed by the owner there is no casework required for this room. 

  Restroom counters in community center. The counter top and apron 
will be solid surface. Sloping P.lam shown in detail shall be eliminated. In 
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place of this install insulation on hot, cold and Drain lines to meet ADA 
code. Provide Lav Guard 2 by truebro for bidding purposes. 

  Room 206 there is no casework required, all items shown are 
furnishings supplied by owner. 

  Room 235 this is a shelf and rod for coats and supplies. 
  Room 213 All granite is by General contractor for bidding purposes 

price granite level 2, furthermore all support brackets are to be supplied and 
installed by the General Contractor.  

 
12) Question: Which contract will handle the installation of the electric service to the 

pump station? 
 

Answer: This will under the general contractor’s scope 
 

13) Question: Will under cutting of the building pad fall under the site soil allowance? 
 

Answer: Correct 
 

14) Question: Will temporary fencing be required to secure the site, and if so which 
contract will this fall under? 

 
Answer: Yes a site fence will be required to secure the site. This will be the 

responsibility of the general contractor 
 

15) Question: Under which contract will the instillation of the flag pole be in? 
 

Answer: The installation of the Flagpole will be the responsibility of the general 
contractor.   

 
16) Question: In the Multiple Contract Summary provided in Addendum No. 2, it states 

the General Construction Contract will provide incoming primary work and 
any PECO required work. The Site Contract summary indicates the site 
utilities including gas service is part of the Site Contract which I imagine 
would also be PECO. Please clarify which contract should include the gas 
service. 

 
Answer: All gas services are in the scope of the Site contractor. Peco work referred 

to in the Multiple contract summary as stated refers only to the Electric 
division of PECO. 
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17) Question: Addendum No. 2 states the Site Contractor is responsible for tapping fees. 
Typically, these fees are unknown until permit applications are approved 
and issued and then paid by the Owner. Please consider removing the 
responsibility of these costs from the Site Contractor's scope since they will 
likely not be known until after bids are received. 

 
Answer: Given this fact the borough will rescind the requirement for tapping fees to 

be included with the scope. And these will now be handled directly by the 
borough at the time they are known. 

 
18) Question: A question answered in Addendum No. 3 stated that Allowance No. 1 

shall be carried in the Site Package. Since the PennBid bid form does not 
have a separate item for this Allowance, should we assume that the lump 
sum price that bidders enter should include $50,000 for Allowance No. 1? 

 
Answer: correct the allowance should be included within the lump sum price. This 

will apply to both contracts. Per addendum 3 the administration building 
should carry the allowance. 

 
19) Question: Due to the close proximity of the community center to the proposed 

retaining wall, standard geo-grid reinforcement will not be feasible. Please 
indicate what method of retention should be used in areas less than 12’ from 
face of building wall 

 
Answer: Final design and installation of the retaining wall is within the scope of the 

site contract as such for bidding purposes the wall should be priced as 
directed in addendum 3.  

 
 

 
END OF ADDENDUM 
















































	Addendum No. 5
	CWA_New Service Complete Packet



